REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2008
( Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Educação  informações  sobre  o
repasse de verbas para a merenda
escolar  destinado  ao  município  de
Iranduba (AM).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Educação o seguinte pedido de informação:

Segundo  denúncias  veiculadas  pela  imprensa  local,  a  população  do

município  de  Iranduba,  localizado  a  80  quilômetros  de  Manaus,  revelou  que

desde o último dia 7, os professores das 53 escolas foram obrigados a reduzir a

carga  horária  das  aulas  em  até  duas  horas  e  meia,  devido  à  ausência  de

merenda escolar.

Embora a Secretaria Municipal de Educação tenha alegado que a falta de

merenda escolar foi motivada pelo aumento no número de alunos, a Delegacia

Sindical de Iranduba afirma que o repasse do Programa Nacional de Alimentação

tem sido feito  regularmente,  porém a Prefeitura  não estaria  cumprindo com a

complementação financeira.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• O valor repassado mensalmente ao município de Iranduba para a

merenda escola;

• O número de alunos matriculados no município;

• A contrapartida da Prefeitura para o subsídio à merenda escolar;

• Como é feita a fiscalização dos recursos destinados à merenda

escolar nos municípios?

*
4
0
8
1
4
8
E
5
0
3
*

  4
08

14
8E

50
3

• Caso  sejam  encontradas  irregularidades  na  aplicação  dos

recursos, qual a sanção prevista para os Estados e Municípios?

Sala das Sessões,  23 de abril de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin  PCdoB/AM

*
4
0
8
1
4
8
E
5
0
3
*

  4
08

14
8E

50
3

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2008